
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  132 del Reg. 

Data 02/10/2009 

 
OGGETTO:  

 

Approvazione Piano Triennale delle assunzioni 2009 
– 2011. 

 

L’anno duemilanove il giorno Due del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio.  

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− ATZORI LUCIA  X     

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

RICHIAMATI:  
� l'art. 91 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 secondo cui "gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai 

principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio. Gli organi di vertice delle 
amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, 
comprensivo delle unità di cui alla Legge 68/1999 finalizzata alla riduzione programmata delle spese 
del personale". 

 

� l'art. 39 della Legge n° 449/1997 ai sensi del quale "le Amministrazioni pubbliche alle quali non si 
applicano discipline autorizzatorie delle assunzioni, programmano le proprie politiche di assunzioni 
adeguandosi ai principi di riduzione complessiva della spesa di personale, in particolare per le nuove 
assunzioni, di cui ai commi 2-bis, 3, 3-bis e 3-ter, per quanto applicabili, realizzabili anche mediante 
l'incremento della quota di personale ad orario ridotto o con altre tipologie contrattuali flessibili nel 
quadro delle assunzioni compatibili con gli obiettivi della programmazione e giustificate dai processi 
di riordino o di trasferimento di funzioni e competenze"; 

 

� gli artt. 1 e 57 del D.Lgs 30.06.2001 n. 165; 
 

EVIDENZIATO quindi che prima di procedere ad assunzioni, le Pubbliche Amministrazioni sono 
obbligate ad approvare un programma del fabbisogno del personale su base triennale, in conformità all'art. 
39 della Legge n. 449/1997 sopra richiamata; 
 

RICHIAMATA  la legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) che prevede: 
� l'assicurazione da parte degli Enti Locali della riduzione della spesa di personale, garantendo il 

contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale anche attraverso la razionalizzazione delle 
strutture burocratico amministrative (comma 557); 

� la disapplicazione del Dpcm del 15 febbraio 2006, dettando una disciplina completamente diversa in 
tema di limiti alle assunzioni; 

 

DATO ATTO  che la spesa di personale prevista per l'anno 2009, calcolata ai sensi dell'art. 1, comma 
557 della L. n. 296/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, risulta inferiore a quella sostenuta nel 
2008; 



CONSIDERATO  che ai sensi dell'art. 76 c. 5 e c. 7 della Legge 133/2008, questo Ente essendo 
sottoposto al patto di stabilità interno ha assicurato la riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di 
personale rispetto al complesso delle spese correnti, risultando, tale incidenza, inferiore al 50%,  
 

VISTA  la nota del Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria del 29.09.2009 che specifica:  
� che la spesa di personale prevista per l'anno 2009, calcolata ai sensi dell'art. 1, comma 557 della L. 

296/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, è inferiore a quella sostenuta nel 2008; 
� che l'incidenza della spesa di personale per l'anno 2009 è inferiore al 50% delle spese correnti, nel 

rispetto di quanto previsto ai sensi dell'art. 76, c. 7 del D.L. n. 112/2008; 
 

DATO ATTO INOLTRE CHE: 
� i vincoli imposti dall'articolo di legge sopra richiamato dovranno essere rispettati in sede di rendiconto 

annuale, per cui durante gli esercizi verrà tenuto sotto controllo l'andamento della spesa di personale 
in rapporto all'andamento del totale delle spese correnti; 

� dovrà tenersi conto del DPCM in corso di emanazione che ai sensi dell'art. 76 c. 6 della Legge 
133/2008 che dovrà meglio definire i parametri di riferimento e criteri di virtuosità a cui gli Enti 
dovranno attenersi; 

 

PRESO ATTO CHE in ordine alla presente deliberazione, ai sensi del comma 8 dell'art. 19 della Legge 
n° 448/2001, il Collegio dei Revisori dei Conti, con nota protocollo 14601 del 02.10.2009, ha accertato il 
rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all'art. 39 della Legge 27 dicembre 1997, 
n° 449;  
 

VISTA la propria deliberazione n° 202 del 18.12.2007 relativa alla definizione del fabbisogno del 
personale per il triennio 2007/2009; 
 

VISTE  le proprie deliberazioni n° 23 del 27.02.2008 e n° 163 del 21.10.2008 relative alla 
rideterminazione della dotazione organica; 
 

VISTA  la propria deliberazione n° 184 del 24.11.2008 relativa al fabbisogno del personale per l'anno 
2008 e la pianificazione per il 2009; 
 

PRESO ATTO che in relazione ai posti da ricoprire attraverso procedure selettive di progressione 
verticale è stato rispettato il vincolo del tetto del 50% dei posti rispetto alle assunzioni dall'esterno per 
ciascuna categoria così come stabilito dal parere della Commissione Speciale per il pubblico impiego del 
Consiglio di Stato reso nel novembre 2005; 
 

DATO ATTO che il numero dei posti a tempo parziale previsti nel presente atto rispetta il limite del 25% 
previsto dall'art. 4 c.2 del CCNL comparto Regioni Autonomie Locali successivo a quello del 01.04.1999; 
 

RICHIAMATO  il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 

CONSIDERATA: 
� la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione triennale del fabbisogno di 

personale approvata con il presente atto, qualora si verificassero esigenze tali da determinare 
mutazioni del quadro di riferimento relativamente al triennio in considerazione; 

� la possibilità di trasformare i posti previsti a part time in posti a full time nel caso in cui ciò fosse 
possibile nel rispetto dei vincoli di spesa previsti dalla normativa nel tempo in vigore; 

 

VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 

VISTO  il D.Lgs n° 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO  il CCNL del 11.04.2008 per il quadriennio normativo 2006/2009 nonchè il nuovo CCNL del 
31.07.2009 per il biennio economico 2008/2009; 
 



VISTO  il verbale del 01.10.2009 relativo a “Informativa di cui all’art. 42 del D.Lgs. n° 165/2001, e art. 7 
del CCNL dell’1.4.1999 sul piano triennale delle assunzioni 2009/2011”;  
 
VISTA la legge finanziaria 2009; 
 

VISTA la legge 04/03/2009, n° 15; 
 

VISTO  il bilancio di previsione per l'esercizio 2009; 
 

VISTO  il decreto legge 01/07/2009, n° 78 convertito in Legge 102/2009 ; 
 

VISTO  il D.Lgs 267/2000; 
 

CONSIDERATO che la presente deliberazione riveste carattere di urgenza, per poter avviare quanto 
prima le procedure nella stessa prevista e che, pertanto, la deliberazione stessa può essere dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18/08/2000, n° 267; 

 

PROPONE  

1. di approvare il piano triennale delle assunzioni 2009/2011 del personale a tempo indeterminato 
allegato al presente atto (Allegato 1);  

 

2. di date atto che il presente programma del fabbisogno è adottato nel rispetto dell'art. 1 commi 557, 
558 e 561 della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007); 

 

3. di dare atto altresì che gli stanziamenti di spesa trovano copertura finanziaria nelle disponibilità del 
Bilancio Pluriennale 2009-2011 e che la spesa conseguente alle nuove assunzioni, comprese le 
progressioni verticali, è contenuta nei limiti previsti dalla normativa finanziaria presente; 

 

4. di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione triennale del 
fabbisogno di personale approvata con il presente atto, qualora si verificassero esigenze tali da 
determinare mutazioni del quadro di riferimento relativamente al triennio in considerazione; 

 

5. di riservarsi la possibilità di trasformare i posti previsti a part time in posti a full time nel caso in cui 
ciò fosse possibile nel rispetto dei vincoli di spesa previsti dalla normativa nel tempo in vigore; 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L.GS 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità 
contabile reso dopo aver verificato che il programma triennale delle assunzioni 2009/2011 garantisce il 
rispetto dei limiti di spesa di cui all’art. 1, c. 557 della L. n° 296/2006 e successive modificazioni ed 
integrazioni di cui all’art. 76, c. 7 del D.L. n° 112/2008; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05/10/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 05/10/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


